EXPLICATIO

AD TEXTUM ET APPARATUM CRITICUM.

Uncis quadratis [] circumdedi ea, quae in papyro perierunt; in apparatu critico inclusi eis lectiones editorum principum aperte falsas.

Uncis fractis <> ea inclusi, quae a scribente supra lineam sunt addita.

Uncis fractis geminatis « » inclusi, quae ab editore recenti suppleta sunt.

Uncis rotundis () circumduxi vocabula vel litteras, quae in papyro compendio scriptae sunt, velut ($\xi\tauovs$) = L.

Uncis bipartitis {} ea sunt inclusa, quae editoribus recentibus removenda videntur. (Eis tamen, quae ad solam orthographiam pertinent, hoc signum plerumque non apponitur.)

Uncis bipartitis duplicibus {{}} circumscripti ea, quae a scribente deleta sunt

Puncta litteris supposita (velut α) litteram nec prorsus evanuisse nec distincte legi designant.

In lacunis, quae in medio versu exstant, punctis numerus litterarum, quae interciderunt, indicatur, quem tamen accuratum esse non posse res ipsa declarat.

Papyri Parisinae. In apparatu harum papyrorum „Witk. Prodr.“ significat lectionem a me in Prodromo coniectam papyro inspecta confirmatam esse.

COMPENDIA.

| | |
|---------------|---|
| im. | = imago. |
| Arch. f. P. | = Archiv für Papyrusforschung. |
| B. ph. W. | = Berliner philologische Wochenschrift. |
| G. g. A. | = Götting. gelehrte Anzeigen. |
| Gf.-H. | = Grenfell-Hunt. |
| Gf.-H.-Sm. | = Grenfell-Hunt-Smyly. |
| Keny. | = Kenyon. |
| Mah. | = Mahaffy. |
| Sm. | = Smyly. |
| Wilam. | = Wilamowitz. |
| Wilck. | = Wilcken. |
| Witk. | = Witkowski. |
| Witk. Prodr. | = Witkowski Prodromus. |
| W. f. kl. Ph. | = Wochenschrift für klass. Philologie. |
| Z. f. ö. G. | = Zeitschrift für österr. Gymnasien. |

A. EPISTULAE CLEONIS ARCHITECTI, EIUS UXORIS ET FILIORUM.

In papyris Flindersi Petri exstat epistula a Philonide ad patrem missa (Fl. P. I 30, 1 = Nr. 1 huius edit.). Eadem manu exaratae sunt tres aliae epistulae, quarum duas Mahaffy publici iuris fecit (Fl. P. II 13, 19 = Nr. 8, Fl. P. III 42 H 7 = Nr. 5), tertiam misere dilaceratam edere omisit (v. Nr. 5 a). In parte aversa epistulae editae in Fl. P. III 42H 7 (= Nr. 5), et ipsius ad patrem missae, legitur vox *Κλέωνι*, id quod docet Philonidem fuisse filium Cleonis architecti, ad quem multae papyri Flindersiana pertinenter. Iam in compluribus papyris fit mentio Philonidis illius una cum Polycrate eum in modum, ut Philonidem et Polycratem fratres fuisse probabiliter conicere possimus; cf. Fl. P. II 16, 11 (= Nr. 4) *καὶ Πολυκράτης τὸ γινόμενον αὐτῷ παρὰ Φιλωνίδου ἔως τοῦ νῦν κτλ. et l. 6, Fl. P. II 11, 1, 5 (= Nr. 3) γίνωσκε δέ με ἔχοντα παρὰ Φιλωνίδου (δραχμὰς) o'* (in epistula Polycratis). (Epistulam Philonidis Fl. P. II 42c in hac sylloge non repetivi, quia non ad res privatas, sed publicas spectat.) Ipsius Cleonis habemus epistulam unam (Nr. 9), ad Paeonem missam. Cleo ille fuit ἀρχιτέκτων nomi Arsinoitici, quae regio hodie Fajûm appellatur. Praepositus erat aquis, canalibus et aggerationibus, tum aedificiis publicis totius nomi, uno igitur ex gravissimis Aegypti administrandae muneribus fungebatur. Officia haec ab a. minimum 27 usque ad 32 aut 33 Philadelphi (= 258 - 252) obibat. (Cf. A. Bouché-Leclercq l. infra l. p. 129.) Circa a. 260 magnam Moeridis lacus partem siccavit¹⁾ solumque hoc modo comparatum in agrum fertilem commutavit. Quo in agro Philadelphus colonis Graecis deductis multos vicos condidit suoque regno quasi

1) Quod quo factum sit modo, ignoratur. (Cf. quae hac de re suspicari possumus, apud Bouché-Leclercq l. infra l. p. 128)

novam provinciam Graecam adiunxit. Cleo, cum operibus hydraulicis eo ipso tempore praefuerit, quo lacus pars siccata est, in Aegypti historia memorabilis est. Nomi caput *Κροκοδείλων πόλις* vocabatur¹⁾; quae posteriore tempore a nomine coniugis Philadelphi Arsinoes (*Ἄρσινοιτῶν πόλις*) appellationem accepit.²⁾ Cleonem officia cogebant, ut magnam anni partem extra nomi caput degeret. Filiorum natu maior fuit Philonides. Alter, Polycrates, vitae usum exhibens haud spernendum (cf. Nr. 2, 4 et Nr. 3, 2), in Crocodilorum sine dubio urbe εἰς γεωμέτρους ἐπορεύετο (Fl. P. II 11, 2, 3 = Nr. 2), i. e. apud agrimensores regios artem agros metiendi discebat.³⁾ Salarium nullum, ut videtur, accipiebat, impendit enim ad alimenta emenda pecuniam, quam a fratre mutuatur (Fl. P. II 11, 1, 6 = Nr. 3). Qui pecunia deficiente a Philonide fratre 70 drachmas mutuatur. Philonidis domicilium et ipsius Crocodilopoli primo videtur fuisse constitutum; in Fl. P. I 30, 1 (= Nr. 1) enim plurali numero ἐγράψαμεν sine dubio se ipsum et fratrem, fortasse etiam matrem et ceteros propinquos, designat. Idem, qui in hac epistula in inopia se degere queritur, in Fl. P. II 11, 1, 5 (= Nr. 3) habet non solum, unde ipse vivat, sed etiam, unde fratri natu

1) Falso a multis *Κροκοδείλων πόλις* scribitur; cf. meum Prodromum gramm. pap. p. 252 sqq. (Acad. Cracov. t. 26=1897). Quod oppidum iam a regibus XII. dynastiae conditum erat (Bouché-Leclercq p. 127).

2) Nomus *Κροκοδιλοπολίτης* sive *Λίμνη* ultimis Philadelphi annis Άρσινοίτης νομός appellatus est; nomen hoc comparet a. 30 eius regis = 256/5 (cf. Grenfell, Rev. laws p. XXXIV, Otto, Priester und Tempel I 350). An et *Κροκοδιλόπολις* iam eodem tempore Άρσινόή vel Άρσινοιτῶν πόλις appellari coepit sit, res est dubia. Occurrit quidem in P. Eleph. 15 et 28 anni 223 nomen Άρσινόη, sed nomen illud vicum nomi Apollinopolitani Aegypti superioris designare potest (Wilcken A. f. P. V 214 sq.). In ipso nome Arsinoitico erant duo vici Άρσινόη dicti (Gf.-Hunt, Tebt. II App. II s. v.). Caput nomi Arsinoitici Romanorum demum aetate Άρσινόη audit.

3) Paulo aliter Wilamowitz: „in dem Bureau der königlichen Landmesser gegen ein kleines Gehalt arbeite“ (Gr. Les. l. mox l.).

minori commodet, qua ex re colligi potest eum interea magistratum aliquem vel aliud munus adeptum esse. Utrum et tunc Crocodilopoli an alio in loco habitaverit, diiudicari non potest. Cum rex in nomum Arsinoiticum venisset, Cleonem parum benigne accepit. Quam iram graviter ferentem Philonides consolatur (Fl. P. II 13, 19 = Nr. 8).¹⁾ Cf. Mahaffy, *The Flinders Petrie papyri II* praef. 6 sq.; Wilamowitz, *Reden und Vorträge* 246 sqq. (ubi de Cleone plura) et Gr. Les. II 261.

Vicarius Cleonis fuit Theodorus (Fl. P. II 13, 19, 11 = Nr. 8). Qui ei postea in munere successit.

In compluribus papyris ad Cleonem spectantibus occurrit nota anni tricesimi (velut Fl. P. II 4, 1)²⁾, id quod ad tricesimum Philadelphi annum referendum est. Qua re innisi acta et epistulas ad Cleonem et a Cleone missas medio III. a. Chr. saeculo tribuemus. Bouché-Leclercq, qui nobis Cleonis eiusque officiorum imaginem pulcherrime depinxit (*Revue des études grecques* t. 21 = 1908, p. 121—152), partem epistularum privatarum ad Cleonem missarum ad annos fere 20 et 21 (= 266—4) pertinere, alteram, in qua de adventu et ira regis agitur, decem fere annis post, i. e. a. 33 (= 253/2) scriptam esse putat (p. 146). At mentio annorum 20 et 21 in epistula Nr. 4, 9 ad res multo ante actas spectare potest neque video, cur non in universis epistulis ad Cleonem spectantibus de eodem regis adventu sermo esse possit curque non omnes ad ultimos eius magistratus annos pertineant. [Cf. Add.]

Causa irae regiae nobis est obscura. Opinione Bouché-Leclercqii in Cleonis res administrandi modo posita erat,

1) Wilamowitz, Gr. Les. II 261: „als der — angekündigte (sc. in Fl. P. II 11, 1 = Nr. 3) Besuch des Königs stattfand, ist er in Ungnade gefallen.“ Quam acutissimam viri docti conjecturam papyrus nuper publici iuris facta (Fl. P. III 42 H 8 f = Nr. 6) splendide confirmavit. Opinione Mahaffii Cleo fuit aetate proiecta et magistratu suo decedere in animo habebat (*The Fl. Petr. pap. II* praef. 6 sq.).

2) Etiam tricesimi primi, tricesimi secundi et fortasse tricesimi tertii (Fl. P. III p. 106 sq.).

nimirum Cleo fortasse in operibus publicis auctione locandis sive lucrum faciebat sive parum diligens fuit (p. 146 sq., 150). Ipse quidem Cleo pecuniam lapicidis destinatam ad vectigal, quod ipse aerario debebat, solvendum impendiisse se fatetur. Bouché-Leclercqii opinio duabus papyris ntititur (Fl. P II 13, 17 et II 13, 18b). At diserte dicendum est nos ultra suspiciones egredi non posse nec quidquam certi de re tota scire.

Duas ultimas ad Cleonem pertinentes epistulas meae collectionis (Nr. 9 et 10) Bouché-Leclercq esse missas credit, postquam Cleo magistratu se abdicavisset. Nos tamen aetatem utriusque epistulae plane ignoramus.

De Cleone eiusque rebus egit Wilamowitz, Reden und Vorträge p. 246—253, post eum Bouché-Leclercq l. l.

Topographiam nomi Arsinoitici tractaverunt uberrime, collectis omnibus, quae de ea novimus: Grenfell-Hunt-Goodspeed, The topography of the Arsinoite nome, in: The Tebtunis papyri. Part II (1907). Appendix II, p. 343—424.